Дело № 1-33/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

село Кизильское 13 мая 2019 года

Судья Кизильского районного суда Челябинской области Грызлова В.И., 

при секретаре Филёвой Е.А.,

с участием государственного обвинителя, помощника прокурора Кизильского района Челябинской области Давыдовой В.В.,

подсудимого ФИО2,

защитника Айсариновой Ж.И., представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца поселка 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты> образованием, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, временно не работающего, военнообязанного, зарегистрированного в селе 

<

адрес>, фактически проживающего в селе 

<

адрес>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 157 ч. 1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, будучи обязанным выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего сына Александра, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу ФИО1, ежемесячно в размере одной четверти всех видов заработка и иных доходов, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия ребенка, в нарушение судебного приказа мирового судьи судебного участка № 1 Кизильского района Челябинской области № от ДД.ММ.ГГГГ, неоднократно, будучи ранее, ДД.ММ.ГГГГ, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.35.1 ч. 1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, в период, когда он считается подвергнутым административному наказанию, достоверно зная о наличии у него алиментных обязательств, без уважительных причин, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ алименты на содержание сына не выплачивал, иную материальную помощь не оказывал, в связи с чем образовалась задолженность по уплате алиментов за указанный период в размере 28195 рублей 45 копеек. Общая задолженность ФИО2 по алиментам составляет 167505 рублей 40 копеек. 

Действия ФИО2 органами дознания квалифицированы ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно. 

Подсудимый ФИО2 вину в содеянном преступлении признал, полностью согласился с предъявленным ему обвинением, он и его защитник Айсаринова Ж.И. ходатайствовали об особом порядке принятия судебного решения.

Государственный обвинитель Давыдова В.В., потерпевшая ФИО1 в своем заявлении (л.д. 97) с рассмотрением уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения согласились. 

Потерпевшая ФИО1 в судебное заседание не явилась, о причине неявки не сообщила, о месте и времени слушания дела извещена надлежащим образом. 

Наказание за преступление, предусмотренное ст. 157 ч. 1 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы, обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый признал свою вину, понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника, после проведения консультации с защитником, заявил ходатайство об особом порядке принятия судебного решения, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя, потерпевшей не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке, поэтому суд счел возможным, с учетом положений главы 40 УПК РФ, применение особого порядка принятия судебного решения.

Помимо полного признания своей вины подсудимым, его вина в содеянном преступлении подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия ФИО2 правильно квалифицированы ст. 157 ч. 1 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно. 

При назначении наказания подсудимому суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие его наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого. 

ФИО2 совершено преступление, которое отнесено законом к преступлениям небольшой тяжести. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 в силу ст. 63 УК РФ по делу не усматривается. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд находит нахождение на иждивении несовершеннолетнего ребенка, удовлетворительную характеристику по месту жительства, его состояние здоровья, подтвержденное справкой о состоянии на учете у нарколога, отсутствие судимости, раскаяние ФИО2 в совершенном преступлении, Суд рассматривает объяснение ФИО2 (л.д. 7-8), данное им до возбуждения уголовного дела, а также подробные признательные показания об обстоятельствах совершенного преступления, как активное способствование им раскрытию и расследованию преступления. 

Учитывая наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО2 наказание в виде исправительных работ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 157 ч. 1 УК РФ и назначить наказание в виде исправительных работ сроком на 6 (шесть) месяцев с удержанием 5% заработка в доход государства.

Меру пресечения ФИО2 подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: постановление о возбуждении исполнительного производства №, судебный приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, объяснения ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, предупреждения об административной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, предупреждения судебного пристава исполнителя от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ о погашении задолженности, требования к трудоустройству от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, отрывные корешки к направлению в Центр занятости населения от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, постановления о расчете задолженности по алиментам, акт об обнаружении правонарушения, протокол об административном правонарушении, постановление по делу об административном правонарушении; копии которых приобщены к материалам уголовного дела, - хранить в исполнительном производстве №. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, с подачей апелляционной жалобы и представления через Кизильский районный суд Челябинской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный ФИО2 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подаётся осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления, либо апелляционных жалоб. 

Судья: